関係者各位

２０１９年４月３日

筑波大学体育科教育学研究室一同

春季模擬授業研修会「つくば実習」の開催について（第２次案内）

春陽の候，皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，例年，本研究室が主催する春季模擬授業研修会「つくば実習」を，下記の日程で開催させていただく運

びとなりました。元号が令和となっての大きな節目の研修会となります。

皆様には，万障お繰り合わせの上，奮ってご参加くださいますよう，よろしくお願い申し上げます。

１ 日時

２ 場所

記

2019（令和元）年  ５月  ４日（土）・５日（日）  ８時３０分受付開始（別紙参照）

筑波大学中央体育館
〒300-4216 茨城県つくば市天王台１-１-１

３ 内容  模擬授業ならびに授業分析研修会

・器械運動（マット運動）

・ボール運動、球技 ゴール型（タグラグビー）

４ 参加費  全日参加：６,０００円（教材費・ドリンク・ランチ・懇親会含む）

４日のみ：５,０００円（教材費・ドリンク・ランチ・懇親会含む）

５日のみ：２,０００円（教材費・ドリンク・ランチ含む）含む）

５ 申込み  ４月１９日（金）までに別紙様式（Excelデータ）に記入の上、下記のアドレスに

データでメール送信してください。

三田部 勇 宛 mitabe.isamu.gm@u.tsukuba.ac.jp

６ 宿泊関連のお知らせ

・今年度は、教員用の宿泊施設が改修工事のため使用することができません。教員の宿泊に関しまし

ては、各自で手配をお願いいたします。

・学生の宿泊用に、下記の筑波大学体育合宿所を確保してあります。希望される方は、申込用紙にご

記入願います。宿泊費は、参加費には含まれませんので、別途受付でお支払いをお願い致します。

  筑波大学体育合宿所（学生用）https://www.blackbucks.jp/tsukubatraininglodge

〒305-8574 茨城県つくば市天王台 1-1-1   料金 素泊まり 1,600円

・シーツ・枕カバーは貸与、アメニティは各自用意

・チェックイン 17:00～19:00  チェックアウト ～10:00

・入浴 22:00位まで 消灯 22:00位まで  多少柔軟に対応有り

・12人部屋×1，8人部屋×12部屋，6人部屋×1，7人部屋×1 計121名収容

※ 申し込みは先着順とさせていただきます。申し込み数によっては、受付できない場合もご

ざいます。

※ 2段ベット、シングルベット等の部屋の違いがありますが、男女を分ける関係上、こちら

で割り振りさせていただきます。

mailto:mitabe.isamu.gm@u.tsukuba.ac.jp
https://www.blackbucks.jp/tsukubatraininglodge

７ プログラム（案）

8:30 受付（中央体育館前バスケットボール場入口）

9:00 全体ガイダンス（バスケットボール場)

9:45 リハーサル　マット運動

8:30 受付（中央体育館前バスケットボール場入口）

9:00 リハーサル　マット運動

9:20 模擬授業④　マット運動

10分　授業準備

10:15 模擬授業①　マット運動 50分　模擬授業

10分　授業準備 15分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）

50分　模擬授業 20分　グループ討議

15分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）  25分　発表・講評

20分　グループ討議

 25分　発表・講評 11:20 ランチ

12:20 リハーサル　タグラグビー（一方向型）

12:40 模擬授業⑤　タグラグビー（一方向型）

10分　授業提案

12:15 ランチ

13:15 リハーサル　タグラグビー（双方向型）

13:45 模擬授業②　タグラグビー（双方向型） 50分　模擬授業

10分　授業提案 10分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）

50分　模擬授業 20分　グループ討議

10分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）  25分　発表・講評

20分　グループ討議

 25分　発表・講評 14:40 リハーサル　タグラグビー（双方向型）

15:00 模擬授業⑥　タグラグビー（双方向型）

10分　授業提案

15:45 リハーサル　タグラグビー（一方向型）

16:15 模擬授業③　タグラグビー（一方向型） 50分　模擬授業

10分　授業提案 10分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）

50分　模擬授業 20分　グループ討議

10分　リフレクション　ブレーンストーミング（付箋に記述）  25分　発表・講評

20分　グループ討議

 25分　発表・講評 17:00 総評

18:15 移動・片付け

19:00 全体反省会（懇親会）　大学平砂食堂

5月4日（土） 5月5日（日）

８ その他

・実習の内容につきましては、下記のサイト（昨年度のつくば実習）をご参照ください。

http://utpe.tsukubauniv.jp/tsukuba2018/

＜問い合わせ先＞

〒305-8572 茨城県つくば市天王台 1-1-1

筑波大学体育系 准教授 三田部 勇

Phone・FAX 029-853-2691 携帯 090-3473-4189

✉ mitabe.isamu.gm@u.tsukuba.ac.jp

http://utpe.tsukubauniv.jp/tsukuba2018/

［会場・駐車場・バス停のご案内］

※会場は中央体育館になります。

※バス停「筑波大学西」

※バス停「合宿所」

※駐車場は、野球場横か筑波大学西の駐車場をご利用ください。

※会場に近いバス停は2カ所あります。下記の循環経路をご参照ください。

http://www.tsukuba.ac.jp/access/pdf/131029campusbus_route.pdf

http://www.tsukuba.ac.jp/access/pdf/131029campusbus_route.pdf

［つくば駅周辺の宿泊施設について（紹介）］

① 東雲ホテル 本館

〒305-0034 茨城県つくば市小野崎４８８−１

          TEL 029-856-2211

          料金 素泊まり シングル 1泊 6,100円

          https://www.hg-shinonome.co.jp/

 ② ダイワロイネットホテルつくば

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 1-5-7

TEL 029-863-3755

料金 素泊まり シングル 1泊 10,000円

https://www.daiwaroynet.jp/tsukuba/

③ オークラフロンティアホテルつくば 本館

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 1丁目 1364-1

TEL 029-852-1112

料金 素泊まり シングル 1泊 9,700円

https://www.okura-tsukuba.co.jp/

④ オークラフロンティアホテルつくば エポカル館

〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2丁目 20-1

TEL 029-860-7700

料金 素泊まり シングル 1泊 8,900円

https://www.okura-tsukuba.co.jp/

⑤ 松島ホテル

〒305-0034 茨城県つくば市小野崎 35

          TEL 029-856-1191

          料金 素泊まり シングル 1泊 5,000円

          http://www.hotelmatsushima.co.jp/

 ⑥ 筑波研修センター

〒305-0005 茨城県つくば市天久保１－１３－５

          TEL 029-851-5152

          料金 素泊まり シングル 1泊 3,700円

          http://www.meikei.or.jp/~center/newryoukin.htm

https://www.hg-shinonome.co.jp/
https://www.daiwaroynet.jp/tsukuba/
https://www.okura-tsukuba.co.jp/
https://www.okura-tsukuba.co.jp/
http://www.hotelmatsushima.co.jp/
http://www.meikei.or.jp/~center/newryoukin.htm